UBND HUYỆN TRIỆU SƠN

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP

PBGDPL HUYỆN

Số:          /HĐPH-TP

V/v đẩy mạnh tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật

về phòng, chống tham nhũng.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày     tháng     năm 2023

                        Kính gửi:

- Các thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Ngày 03 tháng 02 năm 2023, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số

309/KH-UBND về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023. Để thực hiện

có hiệu quả nội dung Kế hoạch, Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện đề nghị các

thành viên Hội đồng, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn quan tâm triển khai và chỉ

đạo thực hiện một số nhiệm vụ đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các

quy định của pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng, cụ thể như sau:

1. Thực hiện đầy đủ các nội dung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ

biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng theo quy định tại mục 2

phần II của Kế hoạch số 309/KH-UBND.

2. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật ở các lĩnh vực, chú trọng triển khai các văn bản quy phạm pháp luật về

phòng chống tham nhũng, lãng phí. Trong đó, tập trung một số nội dung:

 - Phổ biến các luật mới được Quốc hội thông qua năm 2022 và 2023 (bao

gồm Luật Dầu khí; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Thanh tra; Luật

Phòng, chống rửa tiền; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tần số vô

tuyến điện; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. Luật Khám bệnh, chữa bệnh (sửa

đổi); Luật thi đua khen thưởng…); các văn bản hướng dẫn triển khai thi hành và

văn bản pháp luật của Trung ương và của tỉnh.

- Tổ chức tuyên truyền các chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã

hội; các văn bản, quy định có liên quan trực tiếp đến lĩnh vực đất đai, phổ biến

các quy định pháp luật về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; sản xuất, kinh

doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; cải cách hành

chính; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tội phạm, ma túy, dịch bệnh, thiên

tai; hỗ trợ khởi nghiệp; khiếu nại, tố cáo; bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh

thực phẩm; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; an toàn giao thông;

phòng, chống xâm hại trẻ em; phòng, chống bạo lực gia đình; vấn đề dư luận xã

hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội gắn với việc thực hiện Đề án

“Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây

dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2023- 2027” để tạo sự đồng thuận,

nhất quán trong thực thi chính sách, pháp luật;  các điều ước quốc tế ký kết giữa

2

Việt Nam với các nước có chung đường biển; Công ước, điều ước quốc tế, các

Hiệp định thương mại tự do Việt Nam đã tham gia ký kết có liên quan trực tiếp

đến người dân, doanh nghiệp; quyền con người; tình hình biển, đảo Việt Nam;

Cộng đồng ASEAN.

- Đẩy mạnh giáo dục ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật gắn với giáo

dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, lòng yêu nước, tự hào dân tộc, ý thức

tuân thủ kỷ cương, kỷ luật công vụ; xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng, tôn vinh

gương “người tốt, việc tốt”, điển hình trong xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp

luật.

3. Trên cơ sở kết quả triển khai, tổ chức thực hiện, các đơn vị báo cáo

định kỳ 6 tháng và năm (gửi cùng thời điểm với báo cáo công tác tư pháp) về

phòng Tư pháp - cơ quan Thường trực của Hội đồng để tổng hợp, báo cáo

UBND huyện và Sở Tư pháp theo quy định.

Trên đây là hướng dẫn hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp

luật về công tác phòng, chống tham nhũng, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo

dục pháp luật huyện trân trọng đề nghị các thành viên Hội đồng và UBND các

xã, thị trấn kịp thời triển khai, tổ chức thực hiện đầy đủ và đảm bảo hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (b/c);

- Lưu: VT, TP.

TM. HỘI ĐỒNG PH PBGDPL

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Bùi Huy Dũng

		2023-03-28T10:15:03+0700

		2023-03-28T14:18:48+0700

		2023-03-28T14:21:44+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-28T14:22:55+0700